
DECIZII

DECIZIA (UE) 2023/1043 A CONSILIULUI 

din 22 mai 2023

de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului 
comerțului cu aeronave civile în ceea ce privește aderarea Braziliei la Acordul privind comerțul cu 

aeronave civile 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf 
coroborat cu articolul 218 alineatul (9),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind comerțul cu aeronave civile (1) (denumit în continuare „acordul”) a fost încheiat de Uniune prin 
Decizia 80/271/CEE a Consiliului (2) și a intrat în vigoare la 1 ianuarie 1980.

(2) La 14 iunie 2022, Brazilia și-a depus la Comitetul comerțului cu aeronave civile (denumit în continuare „comitetul”) 
cererea de aderare la acord, împreună cu angajamentele tarifare propuse.

(3) Din perspectiva angajamentelor respective, cererea Braziliei de aderare la acord respectă cerințele stabilite în acord.

(4) Se preconizează că aderarea Braziliei la acord va avea o contribuție pozitivă la schimburile comerciale libere și 
nedenaturate din sectorul aeronautic civil.

(5) În temeiul articolului 9.1.3 din acord și al punctului 5 din Nota de orientare privind punerea în aplicare a 
articolului 9.1.3 din acord, comitetul are competența de a lua o decizie de aprobare a condițiilor de aderare și de a 
aproba depunerea de către guvernul solicitant la Directorul General al OMC a unui instrument de aderare care 
precizează condițiile convenite în acest sens.

(6) Prin urmare, este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul 
comitetului în ceea ce privește aderarea Braziliei la acord,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului comerțului cu aeronave civile este aceea de a 
aproba aderarea Braziliei la Acordul privind comerțul cu aeronave civile.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

(1) JO L 71, 17.3.1980, p. 58.
(2) Decizia 80/271/CEE a Consiliului din 10 decembrie 1979 privind încheierea acordurilor multilaterale rezultate în urma negocierilor 

comerciale din perioada 1973-1979 (JO L 71, 17.3.1980, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.5.2023 L 140/51  



Adoptată la Bruxelles, 22 mai 2023.

Pentru Consiliu
Președintele
E. BUSCH

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 140/52 30.5.2023  


	Decizia (UE) 2023/1043 a Consiliului din 22 mai 2023 de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului comerțului cu aeronave civile în ceea ce privește aderarea Braziliei la Acordul privind comerțul cu aeronave civile 

